

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2021**

**I. KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2021**

Trong tháng 10/2021, công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung vào các nhóm nhiệm vụ, giải pháp điều hành kinh tế - xã hội năm 2021; trong đó, đẩy mạnh triển khai nhiều biện pháp để thích ứng, kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn và tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh để góp phần khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10/2021 trên địa bàn tỉnh đạt cơ bản như sau:

**1. Về nông nghiệp, nông thôn**

Toàn tỉnh xuống giống được 327.826 ha lúa, vượt 0,62% kế hoạch, giảm 7,3% so cùng kỳ năm 2020; đã thu hoạch 326.740 ha, sản lượng 2.047 triệu tấn (tăng 2,3% so cùng kỳ); trong đó, sản lượng lúa đặc sản 1.09 triệu tấn, chiếm tỷ trọng 53,5% tổng sản lượng lúa toàn tỉnh (cùng kỳ năm 2020 chiếm tỷ lệ 52,4%). Giá lúa trong tháng 10/2021 giảm nhẹ so cùng kỳ năm 2020<sup>1</sup>.

Các địa phương trong tỉnh đã gieo trồng màu và cây công nghiệp ngắn ngày được 53.486 ha, đạt 92% kế hoạch, tăng 10,5% so cùng kỳ năm 2020; diện tích cây ăn trái hiện có 28.947 ha, đạt 95,8% kế hoạch, giảm 1,61% so cùng kỳ. Trong tháng, tuy tình hình thu hoạch và tiêu thụ một số loại rau màu và cây ăn trái dần ổn định trở lại nhưng giá cả vẫn giảm so với cùng kỳ năm 2020<sup>2</sup>.

Tổng đàn gia súc tại thời điểm thống kê là 193.547 con, đạt 72,41% kế hoạch, tăng 4% so cùng kỳ năm 2020; trong đó, đàn trâu 2.622 con (tăng 1,24%), đàn bò 53.350 (giảm 0,17%), đàn heo 128.075 con (tăng 5,42%), đàn dê 9.500 con (tăng 10,47%). Đàn gia cầm 6,57 triệu con, đạt 82,13% kế hoạch, giảm 2,84% so cùng kỳ. Trong tháng 10/2021, giá tiêu thụ một số sản phẩm chăn nuôi trên địa bàn tỉnh ổn định so với tháng trước nhưng nhìn chung vẫn giảm so với cùng kỳ năm 2020<sup>3</sup>.

Trong 10 tháng năm 2021, toàn tỉnh thả nuôi được 74.879 ha thủy hải sản các loại, vượt 1,19% kế hoạch, tăng 3,28% so cùng kỳ năm 2020; trong đó, diện tích

<sup>1</sup> Trong đó, giá lúa thường từ 4.300 - 5.300 đồng/kg (giảm từ 300 - 600 đồng/kg), giá thơm nhẹ từ 5.400 - 5.500 đồng/kg (giảm từ 200 - 600 đồng/kg), giá lúa ST24 từ 6.800 - 7.000 đồng/kg (giảm 200 đồng/kg).

<sup>2</sup> Trong đó, giá rau màu giảm từ 1.000 - 23.000 đồng/kg, giá cây ăn trái giảm từ 2.000 - 17.000 đồng/kg.

<sup>3</sup> Trong đó, gà công nghiệp 18.000 đồng/kg (tăng 4.000 đồng/kg so tháng trước, giảm 2.000 đồng/kg so cùng kỳ), vịt thịt 38.000 đồng/kg ( ổn định so tháng trước, tăng 8.000 đồng/kg so cùng kỳ), trứng gia cầm 1.900 - 2.200 đồng/trứng ( ổn định so tháng trước, giảm 200 đồng/trứng so cùng kỳ), giá heo 34.000 đồng/kg (giảm 16.000 đồng/kg so tháng trước, giảm 42.000 đồng/kg so cùng kỳ).

tôm nước lợ 51.715 ha (tăng 5,6% so cùng kỳ). Tính đến ngày 15/10/2021, có 2.619 ha tôm bị thiệt hại, chiếm 5,3% diện tích thả nuôi (cùng kỳ tôm thiệt hại chiếm 7,5%). Tổng sản lượng thủy hải sản là 302.730 tấn, đạt 93,72% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 8,52% so cùng kỳ. Tình hình tiêu thụ thủy sản khá thuận lợi; trong đó, giá tôm thẻ chân trắng tăng từ 9.000 - 69.000 đồng/kg so với cùng kỳ<sup>4</sup>.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được các ngành, các cấp triển khai thực hiện. Luỹ kế đến nay, toàn tỉnh có 02/10 huyện, thị xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; 54/80 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 98,18% chỉ tiêu Nghị quyết); trong đó, có 05 xã đạt chuẩn nông thôn nâng cao.

## **2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10/2021 tăng 6,39% so tháng trước (cùng kỳ năm 2020 tăng 3,74%); lũy kế 10 tháng năm 2021, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 1,45%. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 10/2021 (theo giá so sánh năm 2010) đạt 2.772 tỷ đồng, tăng 3,56% so tháng trước và tăng 10,53% so cùng kỳ năm 2020; lũy kế 10 tháng năm 2021, đạt 23.230 tỷ đồng, bằng 81,51% kế hoạch, tăng 5,98% so cùng kỳ năm 2020.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tháng 10/2021 đạt 3.729 tỷ đồng, tăng 13,54% so tháng trước, giảm 6,6% so cùng kỳ năm 2020; lũy kế 10 tháng năm 2021 đạt 43.315 tỷ đồng, bằng 67% kế hoạch, tăng 8,3% so cùng kỳ năm 2020. Kim ngạch xuất khẩu tháng 10/2021 đạt 87 triệu USD, giảm 26,11% so tháng trước và giảm 20,63% so cùng kỳ năm 2020; lũy kế 10 tháng năm 2021, đạt 1.050 triệu USD, vượt 5% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 13,88% so cùng kỳ năm 2020. Trong tháng 10/2021, tổng lượt khách du lịch đến tỉnh đạt 1.312 lượt (giảm 73,7% so cùng kỳ năm 2020); tổng doanh thu từ du lịch đạt 292 triệu đồng (giảm 93,5% so cùng kỳ).

Từ đầu năm đến nay, tỉnh đã tiếp và làm việc với 59 lượt nhà đầu tư đến tìm hiểu, đăng ký thực hiện dự án đầu tư (giảm 26 lượt so cùng kỳ năm 2020); qua đó, đã cấp đăng ký đầu tư cho 16 dự án (giảm 01 dự án so cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký 17.495,6 tỷ đồng (giảm 3,49% so cùng kỳ). Trong tháng 10/2021, toàn tỉnh có 30 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (giảm 07 doanh nghiệp so cùng kỳ năm 2020) với tổng vốn đăng ký mới 85 tỷ đồng (giảm 95,15% so cùng kỳ), có 03 doanh nghiệp đăng ký giải thể (giảm 01 doanh nghiệp so cùng kỳ). Lũy kế 10 tháng năm 2021, có 303 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (giảm 107 doanh nghiệp so cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký mới 2.084 tỷ đồng (giảm 69,78% so cùng kỳ), có 59 doanh nghiệp đăng ký giải thể (tăng 07 doanh nghiệp so cùng kỳ). Tính đến ngày 31/10/2021, tổng số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh là 3.814 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 47.487 tỷ đồng.

## **3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng**

---

<sup>4</sup> Trong đó, loại 20 con/kg giá 259.000 đồng/kg (tăng 69.000 đồng/kg), loại 60 con/kg giá 125.000 đồng/kg (tăng 21.000 đồng/kg), loại 100 con/kg giá 95.000 đồng/kg (tăng 11.000 đồng/kg).

UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai chặt chẽ, điều hành dự toán thu - chi trong phạm vi dự toán được giao; chủ động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách và tài sản nhà nước. Tính đến cuối tháng 10/2021, số thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 3.659,10 tỷ đồng, đạt 98,45% so dự toán và giảm 3,43% so cùng kỳ năm 2020; trong đó, thu nội địa là 3.441,60 tỷ đồng, đạt 93,99% so dự toán và giảm 3,48% so cùng kỳ (bao gồm: Thu cân đối ngân sách địa phương được hưởng không kê thu từ xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất là 1.879,40 tỷ đồng, vượt 0,19% so dự toán và tăng 3,9% so cùng kỳ). Tổng chi ngân sách địa phương là 7.268,70 tỷ đồng, đạt 64,49% so dự toán.

Tỉnh tiếp tục đôn đốc các ngành, các cấp抓紧 thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021. Kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao trong năm 2021 là 4.160,885 tỷ đồng, kế hoạch tỉnh giao bổ sung 555,3 tỷ đồng, kế hoạch vốn năm 2020 kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2021 là 376,942 tỷ đồng; tính đến ngày 25/10/2021, giải ngân vốn được Thủ tướng Chính phủ giao đạt 50,76% kế hoạch, giải ngân vốn tỉnh giao bổ sung đạt 10,4% kế hoạch, giải ngân vốn năm 2020 kéo dài đạt 54,16% kế hoạch.

Hệ thống tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục được cải thiện và duy trì ổn định, đảm bảo khả năng thanh khoản, chi trả kịp thời cho khách hàng đến hạn thanh toán. Tính đến cuối tháng 10/2021, tổng vốn huy động tín dụng trên địa bàn đạt 34.576,5 tỷ đồng, tăng 3,0% so với cuối năm 2020; tổng dư nợ là 48.364,6 tỷ đồng, tăng 6,5% so với cuối năm 2020; nợ xấu là 1.305,8 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 2,7% tổng dư nợ.

#### **4. Về văn hóa - xã hội**

Công tác thông tin - tuyên truyền tiếp tục làm tốt vai trò phổ biến những sự kiện lớn của đất nước đến người dân; kịp thời phản ánh đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên các phương tiện đại chúng. Các hoạt động thể dục, thể thao tiếp tục tạm ngưng không tổ chức theo thông báo của Tổng Cục thể dục, thể thao nhằm đảm bảo nguyên tắc an toàn, phù hợp với quy định phòng, chống dịch Covid-19.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ được thực hiện tốt. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện các đề tài, dự án. Công tác tư vấn, hướng dẫn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp; công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm; trong tháng 10/2021, đã kiểm định 532 phương tiện đo các loại, lũy kế từ đầu năm đến nay đã kiểm định 11.735 phương tiện đo và hiệu chuẩn 20 chuẩn đo lường, đạt 64,6% kế hoạch.

Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm. Tỉnh tiếp tục chỉ đạo ngành chức năng có phương án tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học mới 2021-2022 đảm bảo quy định phòng, chống dịch Covid-19 phù hợp tình hình của từng địa phương trong tỉnh. Công tác rà soát, sắp xếp mạng lưới, trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được thực hiện; tính đến ngày

19/10/2021, toàn tỉnh có 347/467 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 74,3%, gần đạt chỉ tiêu Nghị quyết (75%).

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 tiếp tục được triển khai chặt chẽ, nghiêm túc; tính đến ngày 21/10/2021, toàn tỉnh ghi nhận 4.054 ca mắc Covid-19 trong cộng đồng (trong đó, có 1.747 ca đã được điều trị khỏi, 32 ca tử vong và 2.275 ca đang điều trị), đã triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 với tỷ lệ tiêm ít nhất 1 mũi trên dân số (trên 18 tuổi) là 80,22%, tỷ lệ được tiêm đủ 2 mũi trên dân số (trên 18 tuổi) là 5,07%.

Trong tháng 10/2021, toàn tỉnh đã tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 41 lượt người lao động; tiếp nhận và giải quyết 243 hồ sơ đăng ký hưởng chế độ bảo hiểm thất nghiệp. Về giáo dục nghề nghiệp, đã tổ chức tư vấn, tuyển sinh, đào tạo được 328 người (trong đó, trình độ cao đẳng là 209 người, trình độ dưới 3 tháng là 119 người); lũy kế từ đầu năm đến nay, tổng số tuyển sinh, đào tạo là 8.586 người (đạt 66,05% kế hoạch). Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện tốt; trong đó, tiếp tục tập trung triển khai hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương<sup>5</sup>, kết quả đến ngày 14/10/2021 đã hỗ trợ cho 1.371 doanh nghiệp với kinh phí 20,28 tỷ đồng, 76.575 người lao động với kinh phí 116,42 tỷ đồng (trong đó, lao động tự do là 75.569 người với kinh phí 113,35 tỷ đồng).

Tính đến ngày 19/10/2021, đã cấp lần đầu 23 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, với tổng diện tích 0,26 ha. Luỹ kế từ đầu năm đến nay, đã cấp 443.943 Giấy chứng nhận với diện tích 283.852,71 ha (đạt tỷ lệ 99,96% diện tích cần phải cấp); trong đó, cấp cho tổ chức 4.723 Giấy chứng nhận, với diện tích 12.673,09 ha và cấp cho hộ gia đình, cá nhân 439.220 Giấy chứng nhận, với diện tích 271.179,62 ha. Công tác bảo vệ môi trường tiếp tục được quan tâm; trong đó, tiếp tục vận hành mạng lưới quan trắc tài nguyên môi trường và thực hiện kiểm tra định kỳ công tác bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; ngoài ra, trong tháng đã thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của các đối tượng kê khai nộp phí 21,49 triệu đồng, luỹ kế từ đầu năm đến nay đã thu 1,01 tỷ đồng (đạt 67,4% kế hoạch).

Tình hình triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện. Trong tháng 10/2021, nhân dịp lễ Sene ĐôlTa năm 2021, tỉnh đã tổ chức Họp mặt mừng Lễ và thăm, tặng quà cho Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ hưu trí, gia đình chính sách, người có uy tín và các chùa Phật giáo Nam tông Khmer với tổng số tiền là 777,1 triệu đồng; ngoài ra, đã phối hợp với Ủy ban Dân tộc thăm, tặng quà cho 04 tập thể và 30 cán bộ hưu trí, gia đình chính sách, người có uy tín tiêu biểu là người Khmer với tổng số tiền là 29 triệu đồng.

## **5. Về cải cách hành chính, tư pháp, thanh tra**

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện. Triển khai tốt kế hoạch về tuyên truyền cải cách hành chính; trong đó, đã phát động Hội thi trực

---

<sup>5</sup> Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Nghị quyết số 116/NQ-CP và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg.

tuyên Cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2021 nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và phát huy tính tích cực của công chức, viên chức trong tham gia thực hiện Chương trình cải cách hành chính nhà nước, Chương trình chuyển đổi số quốc gia định hướng đến năm 2030.

UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn; trong đó, tỉnh đã hoàn thành việc triển khai 05 đợt của Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2021”, kết quả đã thu hút 35.243 thí sinh tham dự với 61.286 lượt thi. Bên cạnh đó, công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn cũng được quan tâm thực hiện với tỷ lệ hòa giải đạt trên 80%.

Trong tháng 10/2021, toàn tỉnh đã triển khai 04 cuộc thanh tra hành chính; 71 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua thanh tra, kiểm tra, đã phát hiện có 03 đơn vị sai phạm trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách với tổng số tiền 99,63 triệu đồng và kiến nghị thu hồi cho ngân sách Nhà nước 99,63 triệu đồng; ngoài ra, đã ban hành 02 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền phạt 18,72 triệu đồng. Toàn tỉnh tiếp 60 lượt công dân với 60 vụ việc; kết quả đã giải quyết vụ việc thông qua giải thích, thuyết phục và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Tiếp nhận 176 đơn, qua phân loại có 28 đơn khiếu nại và 33 đơn kiến nghị, phản ánh khác thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; kết quả, đã giải quyết 05/28 đơn khiếu nại (đạt 17,85%), 33/33 đơn kiến nghị, phản ánh theo quy định (đạt 100%).

## **6. Về đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh quốc phòng tiếp tục được giữ vững; tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội biên phòng tiếp tục phối hợp với UBND cấp huyện thực hiện chặt chẽ, bố trí lực lượng phục vụ công tác truy vết, cách ly trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng, toàn tỉnh phát hiện 47 vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020); trong đó trộm cắp tài sản chiếm 27,7% và cố ý gây thương tích chiếm 44,7% tổng số vụ. Cơ quan chức năng đã điều tra, làm rõ 42 vụ (tỷ lệ 89,36%); trong đó có 6/6 vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng (tỷ lệ 100%). Tình hình tai nạn giao thông tăng trên cả ba tiêu chí; toàn tỉnh xảy ra 05 vụ, làm chết 04 người, bị thương 02 người (tăng 04 vụ, tăng 03 người chết, tăng 02 người bị thương so cùng kỳ năm 2020). Không xảy ra cháy, nổ.

## **II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mật tích cực**

Mặc dù chịu nhiều tác động tiêu cực từ dịch bệnh nhưng tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2021 của tỉnh Sóc Trăng vẫn đạt được một số kết quả khả quan: Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được thực hiện nghiêm túc, quyết liệt; đồng thời, tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cũng được đẩy nhanh triển khai. Sản xuất lúa đảm bảo theo kế hoạch; tỷ trọng lúa đặc sản đạt cao hơn cùng kỳ. Lĩnh vực thủy sản khởi sắc, diện tích thả nuôi vượt kế hoạch; thiệt hại nuôi tôm giảm so cùng kỳ, tình hình tiêu thụ khá thuận lợi. Sản xuất công nghiệp

dân được phục hồi; xuất khẩu hàng hóa vượt 5% kế hoạch. Thu ngân sách nhà nước đạt hơn 98% dự toán năm 2021. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được thực hiện tốt. Công tác cải cách hành chính, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm triển khai. Tình hình an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo. Công tác kiểm soát cháy, nổ được thực hiện có hiệu quả.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

Bên cạnh những mặt tích cực, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 10 và 10 tháng năm 2021 vẫn tồn tại một số khó khăn, hạn chế: Tình hình dịch bệnh Covid-19 tuy vẫn được kiểm soát nhưng còn diễn biến phức tạp và nguy cơ bùng phát dịch trên địa bàn là khá cao. Giá cả một số nông sản và sản phẩm chăn nuôi giảm so cùng kỳ. Lĩnh vực du lịch còn gặp khó khăn; số lượt khách du lịch và doanh thu từ dịch vụ du lịch giảm mạnh. Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trên địa bàn tỉnh và vốn đăng ký thành lập giảm so cùng kỳ. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp. Những vụ việc có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội và tình hình tai nạn giao thông vẫn còn diễn ra khó lường và có chiều hướng gia tăng.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 11 NĂM 2021**

Tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp điều hành kinh tế - xã hội tại các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ ngành Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; trong đó, trọng tâm là tiếp tục thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 để tổ chức lại sản xuất và khôi phục hoạt động của các ngành, lĩnh vực. Một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

### **1. Về phòng, chống dịch Covid-19**

Rà soát, đánh giá, điều chỉnh các phương án đảm bảo công tác phòng, chống dịch phù hợp với diễn biến tình hình dịch tại địa phương. Tiếp tục mở rộng các khu cách ly; nâng cao năng lực y tế, nhất là năng lực lấy mẫu, truy vết, xét nghiệm, điều trị. Triển khai mô hình Trạm y tế lưu động ứng phó với diễn biến dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 2750/QĐ-UBND ngày 16/10/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định tạm thời các biện pháp hành chính “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” theo từng cấp độ dịch áp dụng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Phát huy vai trò của các Tổ Covid cộng đồng, Tổ Nhân dân tự quản để giám sát, kêu gọi người dân tuân thủ yêu cầu 5K, các biện pháp giãn cách trong các khu vực phong tỏa, việc xét nghiệm sàng lọc và tiêm vắc xin.

Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người dân, đặc biệt là đối tượng có nguy cơ cao; đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin được cấp và an toàn trong quá trình triển khai tiêm chủng.

Tiếp tục hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do dịch bệnh theo các chỉ đạo của Trung ương. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ tiền ăn cho người dân tỉnh Sóc Trăng phải cách ly y tế để phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

**2.** Theo dõi, chăm sóc và thu hoạch vụ lúa thu đông 2021; khuyến cáo mùa vụ đông xuân 2021-2022 phù hợp với lợi thế từng vùng. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản phẩm phù hợp. Duy trì và nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả như VietGAP, theo hướng hữu cơ,... Tổ chức kết nối cung cầu kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiêu thụ nông sản. Chủ động tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi gia súc, gia cầm thực hiện các biện pháp phòng dịch, chăn nuôi an toàn; đồng thời, triển khai các kế hoạch vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại các vùng trọng điểm, vùng có nguy cơ cao để tiêu diệt các mầm bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm. Tiếp tục quản lý nuôi tôm nước lợ theo khung mùa vụ; thực hiện công tác quan trắc môi trường nước, cung cấp thông tin thời tiết để người dân biết và chủ động thực hiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền gắn với Phong trào thi đua "Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới". Tập trung triển khai tốt công tác phòng, chống thiên tai, nhất là sạt lở bờ sông, bờ kèn nguy hiểm.

**3.** Tiếp tục phát huy tốt vai trò của Tổ công tác tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp trong việc hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất kinh doanh và nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án tại tỉnh. Theo dõi chặt chẽ tiến độ thực hiện các dự án điện gió; hỗ trợ chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án điện gió đã được cấp chủ trương đầu tư. Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm của tỉnh, nhất là các sản phẩm chủ lực; đồng thời, tiến hành các hoạt động kích cầu du lịch phù hợp với quy định phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

**4.** Triển khai nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 theo Nghị Quyết 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ; đẩy mạnh giải ngân phải đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. Trong đó, tập trung rà soát cơ chế giải phóng mặt bằng, áp giá đền bù giải tỏa đối với các công trình, dự án trên địa bàn; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay khi có khối lượng; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc.

**5.** Thực hiện tốt công tác thông tin - tuyên truyền về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và công tác phòng, chống dịch Covid-19. Kiên quyết ngăn chặn, xử lý kịp thời các thông tin sai sự thật, ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín, danh dự cá nhân, tổ chức trên mạng xã hội.

**6.** Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và chủ nhiệm các đề tài, dự án cấp tỉnh triển khai, thực hiện các đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các đơn vị đăng ký bảo hộ nhãn hiệu trong nước, chú trọng đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm có lợi thế ở địa phương và sản phẩm chủ lực của tỉnh.

**7.** Chủ động xây dựng phương án triển khai công tác chuyên môn trong năm học 2021-2022 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch Covid-19 tại từng địa phương trong tỉnh. Đẩy mạnh thực hiện việc rà soát, sắp xếp mạng lưới, trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất gắn với xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

**8.** Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là giải quyết chính sách bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Tăng cường công tác bảo vệ,

chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp đồng lao động cho người lao động; kết nối cung - cầu giữa doanh nghiệp và người lao động khi doanh nghiệp ổn định hoạt động. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình trọng điểm, chương trình, chính sách an sinh xã hội thực hiện hoàn thành để chào mừng 30 năm tái lập tỉnh; trong đó, chú trọng triển khai việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo.

9. Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản, lĩnh vực biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường; có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

10. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc. Căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19, chuẩn bị tốt các phương án để tổ chức an toàn, hiệu quả Lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo tỉnh Sóc Trăng năm 2021.

11. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin quản trị hành chính. Triển khai có hiệu quả, đồng bộ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật để đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân, nhất là trong Ngày Pháp luật hàng năm (09/11). Quan tâm thực hiện nghiêm túc hoạt động thanh tra, kiểm tra; giải quyết kịp thời các vụ khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài.

12. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác giữ vững an ninh quốc phòng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát cháy, nổ trên địa bàn.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2021 tỉnh Sóc Trăng./. *nhà*

**Нơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, NNTN, VX, HTCT, NC, VT *Nhà*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lâm Hoàng Nghiệp**

*nhà*